
COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE

Provincia di Treviso
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803

Determinazione SERVIZI n. 145 del 02-05-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

COPIA

DETERMINAZIONE N. 145 del 02-05-2023

Oggetto: FORNITURA DEL SERVIZIO "PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI" IN ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU, MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE, MISURA 1.4.5. (CUP 
F21F22003300006). DETERMINA A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA

CIG:9703188C09
IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3

PREMESSO:
 che la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020 

convertito dalla l. 12072020;
 che la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore 

legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di 
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione; 

 che la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

 che accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

PRESO ATTO:
 che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU;

 che l'obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento 
dei Comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti giuridici, 
alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

RICORDATO che l'avviso Ministeriale prevede: 
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe di 

popolazione residente nel Comune;
 l'erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività 

di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di due servizi, 
di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al codice della 



N. 145

Determinazione SERVIZI n. 145 del 02-05-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel 
bando;

RILEVATO che il Comune di Moriago della Battaglia ha inoltrato richiesta di finanziamento per le seguenti 
tipologie di notifiche:
 violazione al Codice della Strada;
 comunicazioni VL relative ad Ufficio Anagrafe;
VISTO il decreto di approvazione n. 131-1/2022-PNRR del 03.01.2023 che assegna al Comune di Moriago 
della Battaglia un finanziamento di € 23.147,00 con CUP F21F22003300006;
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione 
tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena 
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PND; 
TENUTO CONTO che l'Ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni (salvo le proroghe 
richieste) dalla data di notifica del decreto di finanziamento;
RAVVISATA pertanto la necessità di affidare esternamente apposito incarico per il servizio “Piattaforma 
notifiche digitali” in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 
1, Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale, Misura 1.4.5”;
PRECISATO:
 che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando 
un unico provvedimento;

 che l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla L. 120/2020) così come modificato 
dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito dalla L. 108/2021) in deroga all'art. 36 del d.lgs. 50/2016, 
prevede che per le procedure sotto soglia avviate entro il 30/06/2023 per servizi e forniture di importo 
inferiore a € 139.000 «la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il portale degli 
acquisti per la Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 
effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso varie modalità; 
VALUTATO, pertanto, corretto ed opportuno procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul 
Mercato stesso, ad un affidamento diretto servendosi del MEPA mediante la trattativa diretta con un solo 
operatore;
DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore a € 139.000 per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016;
EVIDENZIATO ai sensi degli artt. 192 del d.lgs. 267/2000 e 32 del D.Lgs. 50/2016 che:
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: implementare il processo di 

digitalizzazione dell'Ente;
 oggetto del contratto: servizio "Piattaforma notifiche digitali" in attuazione PNRR, Missione 1, 

Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale, Misura 1.4.5. Verranno attivate 
le seguenti notifiche: - Violazioni al Codice della Strada; - Comunicazioni VL relative all'Ufficio 
Anagrafe; 

 gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto è stabilito dalle Condizioni Generali di Contratto 
relative alla categoria “Interazione telematica con l'utenza” del bando MEPA “Servizi”;

 il ricorso allo strumento della trattativa con un solo operatore del MEPA previsto per il servizio in 
oggetto prevede l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso;

CONSIDERATO che dopo un’indagine di mercato sulle offerte della precitata categoria MEPA per il 
servizio corrispondente alle esigenze dell’Amministrazione, in termini di prezzi/qualità, tempi, modalità, 
ecc.. è stata individuata la ditta Halley Veneto Srl con sede a Marcon (VE), viale della Stazione n. 2, C.F. e 
P.I. 02808610279;



N. 145

Determinazione SERVIZI n. 145 del 02-05-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad inoltrare alla succitata ditta la trattativa diretta n. 
3491454 e che la stessa ha presentato regolare offerta, entro il termine stabilito, dichiarandosi disponibile ad 
effettuare l’incarico de quo per l’importo di € 12.000,00 oltre l'Iva; 
CONSIDERATA la congruità dell’offerta;
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare alla ditta Halley Veneto Srl di Marcon (VE) l’incarico di 
fornitura del servizio “Piattaforma notifiche digitali” in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU”, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale, 
Misura 1.4.5”; come da trattativa diretta n. 3491454, per l'importo di € 14.640,00 Iva 22% compresa;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria;
PRESO ATTO del Durc Inps_34587043 attestante la regolarità contributiva dell'operatore economico;
RITENUTO di procedere all'affidamento dell'incarico di cui trattasi;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle 
leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate;
VISTO il D.Lgs. 50/2016;
VISTE la delibera di C.C. n. 41 del 28.12.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 e la 
delibera di G.C. n. 2 del 01.02.2023 di approvazione del PEG ed assegnazione dei budget di spesa ai 
Responsabili di Area;
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 21.02.2023 di nomina dei Responsabili di Area/Servizio;
VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, in ordine alla 
separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di 
governo dell’Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili 
di Area;

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dell’incarico di fornitura del servizio 

“Piattaforma notifiche digitali” in attuazione di PNRR “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”, Missione 1, Componente 1, Asse 1, Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale, Misura 1.4.5”, alla ditta Halley Veneto Srl con sede a Marcon (VE), viale della Stazione n. 2, 
C.F. e P.I. 02808610279, mediante ricorso al Mepa - trattativa diretta n. 3491454, per l'importo di € 
14.640,00 Iva 22%compresa;

3. di impegnare tale somma a favore della succitata ditta, con imputazione al cap. 17346 "Fondo PNRR PA 
digitale 2026 misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali CUP F21F22003300006" del bilancio di 
previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di perfezionare l’incarico con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula della trattativa 
diretta n. 3472869 generata dal sistema, firmato digitalmente, contenente i prodotti elencati in premessa;

5. di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla L. n. 136 del 13.8.2010 ed il D.L. n. 187 del 
12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG 9703188C09; 

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” e 
dall’art. 1, comma 32 della L. 190/2012;

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. 
n. 267/2000;

8. di provvedere, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione dei dati nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente, sotto-sezione di primo livello 
"Provvedimenti" sotto-sezione di secondo livello "Provvedimenti dirigenti".

IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3
geom. Loris Dalto



N. 145

Determinazione SERVIZI n. 145 del 02-05-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 
153, comma 5 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 09-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   170 del 03-05-2023  a Competenza   CIG 9703188C09

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Capitolo      17346 Articolo       FONDO PNRR DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 
- CUP F21F22003300006
Causale FORNITURA DEL SERVIZIO PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI IN ATTUAZIONE DI 

PNRR FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU, MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, ASSE 1, INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE, 
MISURA 1.4.5. (CUP F21F22003300006). DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 
INCARICO

Importo  2023 €. 14.640,00

Beneficiario      1087   HALLEY VENETO Srl

Il Responsabile
F.to  PILLON MARIKA



N. 145

Determinazione SERVIZI n. 145 del 02-05-2023  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MORIAGO DELLA 
BATTAGLIA li 10-05-2023

L’ INCARICATO

F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA


